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Par Eiropas Latviešu apvienības deleģēto kandidāti Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nevalstisko organizāciju locekļu 

amata vietai 

 

Atsaucoties uz Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sekretariāta aicinājumu, Eiropas Latviešu apvienība (ELA) nominē savu 

pārstāvi konkursam NVO pārstāvja izraudzīšanai darbam Nevalstisko organizāciju un Ministru 

kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomē (Memoranda padomē). ELA šim darbam 

nominē savu pārstāvi Latvijā Gunitu Bērzu.  

ELA ir Latvijā reģistrēta biedrība ar sabiedriskā labuma statusu, kura apvieno 25 latviešu un 

latviešu sadraudzības nevalstiskās organizācijas no 19 Eiropas valstīm ārpus Latvijas. Būtisks 

ELA uzdevums ir stiprināt diasporas un tās sabiedrisko organizāciju saikni un sadarbību ar 

Latviju – tostarp NVO sektoru un valsts iestādēm, iesaistoties sevis pārstāvētās Latvijas 

sabiedrības daļas un NVO interešu aizstāvībā kopumā. ELA ir parakstījusi Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memorandu; aktīvi iesaistāmies Memoranda 

padomes, Sabiedrības integrācijas fonda padomes, NEPLP Sabiedriski konsultatīvās padomes 

un Pilsoniskās Alianses darbā, stiprinot NVO lomu, aizstāvot to līdzdalības iespējas un 

iesaistoties to popularizēšanā. ELA cieši sadarbojas ar virkni ministriju un citu valsts pārvaldes 

institūciju, tostarp ieņemot konstruktīvas kritikas pozīcijas un virzot priekšlikumus pilsoniskās 

sabiedrības interesēs. ELA vadībā 2017. gadā notikušajā Eiropas Latviešu kongresā tika 

pieņemta rezolūcija arī no diasporas puses aktīvi strādāt, lai “nostiprinātu spēcīgu, starptautiski 

satīklotu un finansiāli dzīvotspējīgu nevalstisko organizāciju sektoru”. Šis pieteikums ir vēl 

viens solis šajā virzienā.  

Gunita Bērza kopš 2019.gada ir deleģēts ELA pārstāvis Latvijā. Kandidāte ELA prezidija 

uzdevumā piedalās dažādās Latvijas iestāžu un NVO darba grupās un sadarbības platformās, 

pārstāvot diasporas intereses Memoranda padomē, Ārlietu ministrijas Diasporas konsultatīvajā 

padomē un darba grupās, kā arī veicina diasporas interešu pārstāvniecību un iesaisti Latvijas 

rīcībpolitikas veidošanā un īstenošanā. Kopš 2017.gada Gunita Bērza strādā ELA kā projektu 

vadītāja un konsultante diasporas NVO kapacitātes stiprināšanas jautājumos, t.sk. sekojot 

Diasporas likuma ieviešanai Latvijā un administrējot ELA piesaistīto publisko finansējumu. 

Gunita kopš 2006.gada ir aktīvi darbojusies NVO un ieguvusi praktisku pieredzi pilsoniskās 

sabiedrības attīstīšanā un stiprināšanā, kā arī ieguvusi darba pieredzi, strādājot vadošos amatos 

pašvaldībā un VAS Latvijas Pasts.  

Nominācijas apstiprināšanas gadījumā ELA pārstāve cieši sadarbosies ar Memoranda padomes 
partneriem, īpaši ar NVO pārstāvjiem un Pilsonisko Aliansi. ELA līdzdalība ļaus arī stiprināt 
diasporas organizāciju iesaisti Latvijas pilsoniskajās norisēs, viedokļa apkopošanā/pozīciju 
sagatavošanā atspoguļojot to redzējumu un informējot tās un  citas radniecīgas organizācijas 
par darba rezultātiem. ELA sakari ar Eiropas mēroga diasporu organizācijām Briselē var sniegt 
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atbalstu arī Eiropas mēroga iniciatīvām Latvijas un Eiropas pilsoniskās sabiedrības 
stiprināšanai. Ar augstu atbildības sajūtu līdzdarbosimies ar visiem Memoranda padomes 
partneriem ceļā uz šo mērķi.   
 
Pielikumā: 

- Kandidātes apraksts 
- Kandidātes redzējums 

 
Cieņā, 

 

 

 

 

Elīna Pinto 

prezidija priekšsēde 

 
ela@latviesi.com, +352 691 981 524 

  

mailto:ela@latviesi.com


 

3 

 

Gunitas Bērzas pieteikums uz Nevalstisko organizāciju un Ministru Kabineta 

Memoranda padomes nevalstisko organizāciju locekļa amatu 

Nevalstiskās organizācijas nosaukums un darbības joma  

Biedrības „EIROPAS LATVIEŠU APVIENĪBA”- saīsināti un turpmāk tekstā ELA- ir ārpus 

Latvijas reģistrētu Eiropas latviešu un latviešu sadraudzības nevalstisko organizāciju apvienība, 

kas apvieno latviešu organizācijas Eiropas valstīs nolūkā stiprināt to savstarpējo sadarbību un 

saikni ar Latviju. 

ELA ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss darbības jomās pilsoniskās sabiedrības 

attīstībai, izglītības un kultūras veicināšanai. 

Biedrības darbības veids ir 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība. 

ELA darbības vispārīgais mērķis ir pārstāvēt latviešu diasporas intereses Eiropas mērogā, tās 

biedru organizāciju darbības saskaņošana informācijas, izglītības un kultūras jomā un 

sadarbības projektu veicināšana starp biedru organizācijām, kā arī ar radniecīgām citu tautību 

emigrantu organizācijām. 

 

Kandidāta vārds, uzvārds, darbības joma un pieredze 

Gunita Bērza, kopš 2019.gada ir deleģēts ELA pārstāvis Latvijā, piedalās dažādās LR institūciju 

un NVO darba grupās un sadarbības platformās, pārstāvot latviešu diasporas intereses NVO un 

MK memoranda padomē, LR Ārlietu ministrijas Diasporas konsultatīvajā padomē un darba 

grupā, kā arī veicina diasporas interešu pārstāvniecību un iesaisti Latvijas politikas veidošanā 

un īstenošanā sadarbībā ar LIAA un citām institūcijām, aizstājot ELA prezidiju. Kopš 

2017.gada G.Bērza strādā ELA kā eksperts un projektu vadītāja sniedzot atbalstu ELA 

prezidijam, uzraugot Diasporas likuma ieviešanu Latvijā un administrējot ELA piesaistīto 

publisko finansējumu.  

Kopš 2006.gada kandidāts ir aktīvi darbojies NVO un ieguvis praktisku pieredzi pilsoniskās 

sabiedrības attīstīšanā un stiprināšanā, līdzdarbojusies sadarbības stiprināšanā starp dažādām 

NVO, kā arī ieguvusi darba pieredzi, strādājot vadošos amatos pašvaldībā un VAS Latvijas 

Pasts. 

 

Informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12 

mēnešu laikā) 

Piedalījusies Saliedētas pilsoniskās sabiedrības pamatnostādņu dokumenta izstrādē. 

Līdzdarbojusies LR Ārlietu ministrijas Diasporas konsultatīvās padomes darba grupās valdības 

rīcībplāna diasporas politikai 2021.-2023.gadam izstrādē. 

Piedalījusies Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā, kur tika skatīts Valsts kancelejas 

izstrādātais likumprojekts par „Grozījumiem Valsts civildienesta likumā”, lai uzraudzītu 

Diasporas likuma ieviešanu. 

Sagatavojusi atzinumu un papildinājumus par Nacionālās attīstības plāna 2021.-2027.gadam 

(NAP2027) projektu. 

Sagatavojusi atzinumu „Par noteikumiem par atlīdzības apmēru Sabiedrības integrācijas fonda 

padomes locekļiem”, kas ir nevalstisko organizāciju pārstāvji, saskaņā ar Sabiedrības 

integrācijas fonda likuma 9.panta piekto daļu. 

 

Kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam 

padomē prezentācija pielikumā. 
 


